
AL\1224221LT.docx PE680.933v01-00

LT Suvienijusi įvairovę LT

Europos Parlamentas
2019-2024

Moterų teisių ir lyčių lygybės komitetas
Pirmininkė

25.2.2021

Biudžeto komiteto
pirmininkui
Johanui Van Overtveldtui
BRIUSELIS

Tema: Nuomonė dėl 2022 m. biudžeto gairių – III skirsnis  (2020/2265(BUI))

Gerb. p. Van Overtveldtai,

vykdant nurodytą procedūrą Moterų teisių ir lyčių lygybės komitetui buvo pavesta pateikti 
nuomonę Jūsų komitetui. 2021 m. sausio 25 d. komitetas patvirtino sprendimą pateikti 
nuomonę. 

2021 m. vasario 25 d. posėdyje1 Moterų teisių ir lyčių lygybės komitetas priėmė šią nuomonę 
laiško forma ir ragina atsakingą Biudžeto komitetą į savo pasiūlymą dėl rezoliucijos įtraukti 
šiuos pasiūlymus.

Pagarbiai

Evelyn Regner

1 Per galutinį balsavimą dalyvavo: Evelyn Regner (pirmininkė), Simona Baldassarre, Robert Biedroń 
(pirmininkės pavaduotojas), Annika Bruna, Rosa Estaràs Ferragut, Frances Fitzgerald, Cindy Franssen, Heléne 
Fritzon, Lina Gálvez Muñoz, Lívia Járóka, Arba Kokalari, Alice Kuhnke, Karen Melchior, Andżelika Anna 
Możdżanowska, Maria Noichl, Pina Picierno, Sirpa Pietikäinen, Samira Rafaela, Diana Riba i Giner, Eugenia 
Rodríguez Palop (pirmininkės pavaduotoja), María Soraya Rodríguez Ramos, Christine Schneider, Sylwia 
Spurek (pirmininkės pavaduotoja), Jessica Stegrud, Isabella Tovaglieri, Ernest Urtasun, Hilde Vautmans, 
Elissavet Vozemberg-Vrionidi (pirmininkės pavaduotoja), Chrysoula Zacharopoulou, Margarita de la Pisa 
Carrión, Elżbieta Katarzyna Łukacijewska.



PE680.933v01-00 2/3 AL\1224221LT.docx

LT

PASIŪLYMAI

Lygybė – ES politikos kertinis akmuo

1. ragina Komisiją ir valstybes nares veiksmingai taikyti horizontalųjį lyčių aspekto 
integravimo prioritetą 2021–2027 m. daugiametėje finansinėje programoje; reiškia 
susirūpinimą dėl Europos Audito Rūmų parengtoje apžvalgoje atskleisto fakto, kad 
lyčių lygybė nebuvo integruota į Sąjungos biudžetą taip, kaip, pavyzdžiui, klimato kaita, 
ir palankiai vertina Audito Rūmų sprendimą išnagrinėti šią problemą; ragina Komisiją 
biudžetą sudaryti atsižvelgiant į lyčių aspektą siekiant užtikrinti, kad viešosios išlaidos, 
įskaitant priemonę „Next Generation EU“, ypač įgyvendinant ekonomikos gaivinimo 
priemones, teiktų vienodą naudą moterims ir vyrams;

2. ragina Komisiją ir valstybes nares, atsižvelgiant į tai, kad COVID-19 krizė 
neproporcingai paveikė moteris ir padidino lyčių nelygybę, įgyvendinant ekonomikos 
gaivinimo dėl COVID-19 krizės ir jos padarinių planus laikytis lyčių aspektu 
grindžiamo požiūrio, daugiausia dėmesio skiriant užimtumą bei profesinio ir asmeninio 
gyvenimo pusiausvyrą skatinančioms priemonėms, taip pat rinkti pagal lytį suskirstytus 
duomenis, atlikti poveikio lytims vertinimą ir įgyvendinti kitas konkrečias kovos su 
lyčių nelygybe priemones;

3. pabrėžia, jog reikia skirti tinkamą finansavimą smurto dėl lyties prevencijai ir kovai su 
juo pagal Piliečių, lygybės, teisių ir vertybių programą, atsižvelgiant į tai, kad per 
COVID-19 krizę padidėjo smurto dėl lyties mastas; primena apie Lygybės, teisių ir 
lyčių lygybės paprogramei ir paprogramei „Daphne“ taikomus reikalavimus, kad bent 
40 proc. lėšų turėtų būti skiriama smurto dėl lyties prevencijai ir kovai su juo ir bent 
15 proc. – siekiant skatinti moterų visapusišką naudojimąsi teisėmis, lyčių lygybę, 
įskaitant profesinio ir asmeninio gyvenimo pusiausvyrą, moterų įgalėjimą ir lyčių 
aspekto integravimą; ragina šioje ir kitose susijusiose horizontaliosiose programose 
ypač daug dėmesio skirti smurtui prieš moteris internete; 

4. pakartoja savo prašymą Komisijai įtraukti atskirą biudžeto eilutę visoms konkrečiai 
lyčių lygybei, įskaitant kovą su smurtu dėl lyties, skirtoms priemonėms. Šioje srityje 
Parlamentas, kaip biudžeto valdymo institucija, turėtų atlikti esminį vaidmenį; 

5. ragina Komisiją padidinti biudžeto asignavimus pilietinės visuomenės organizacijoms, 
kurios kovoja už moterų teises, įskaitant lytinę ir reprodukcinę sveikatą bei teises, 
Europoje;

6. ragina atlikti kokybinę biudžeto ataskaitą dėl 2021–2025 m. ES lyčių lygybės ir moterų 
įgalėjimo įgyvendinant išorės veiksmus veiksmų plano, visų pirma dėl 85 proc. išorės 
veiksmų, kuriais siekiama lyčių lygybės;

7. apgailestauja dėl lyčių nelygybės skaitmeninių įgūdžių srityje, mokslo, technologijų, 
inžinerijos ir matematikos profesinėse srityse, vadovavimo pramonėje ir verslumo 
srityse; ragina Komisiją stiprini turimas priemones ir vystyti jų sąveiką, kad šiuose 
sektoriuose būtų skatinama lyčių lygybė, įskaitant, kai tai susiję su moterimis, 
gyvenančiomis kaimo vietovėse;



AL\1224221LT.docx 3/3 PE680.933v01-00

LT

8. primena, kad Europos lyčių lygybės institutas (EIGE) atlieka svarbų vaidmenį renkant 
duomenis ir teikiant ekspertines žinias, kurios padeda suprasti vyrų ir moterų nelygybės 
ES mastą ir priežastis; ragina padidinti arba bent išlaikyti dabartinį EIGE biudžetą.


